
COMUNE DI SESTU

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 139 

02/10/2020

Regolamentazione della viabilità nella via Monteverdi e via San Efisio



LA SINDACA

PREMESSO  CHE sono  terminati  i  lavori  di  costruzione  della  tangenziale  nord-est  (via
Monteverdi)  2°  stralcio  e  che  con  verbale  di  riconsegna  anticipata  dei  lavori  il  giorno  16
settembre è consentito l’utilizzo della  sede stradale bitumata della via Monteverdi,  dal  viale
Cimitero  fino alla via Tchaikovski; 

VISTO CHE la via Monteverdi è destinata a essere percorsa dai veicoli in uscita dal centro
abitato in direzione Ussana e loc. San Gemiliano e viceversa; 

DATO CHE le  strade che intersecano via Monteverdi hanno traffico prevalentemente locale; 

VISTA la nota pervenuta dal Comando di Polizia Locale nella quale è previsto: 

“Nelle more di una migliore definizione della circolazione delle strade interne che intersecano la via
Monteverdi si propone. 

a) Regolamentazione delle intersezioni.
via  Monteverdi:  strada  con diritto  di  precedenza  con termine  –  obbligo di  arresto  STOP –
all’intersezioni via Verdi e via del Cimitero

via Tchaikovski: obbligo di arresto STOP all’intersezione con  via Monteverdi (già previsto)

via Bellini: obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Monteverdi

via Calasanzio: obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Monteverdi (già previsto)

via della Croce: obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Monteverdi

via del Cimitero: obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Monteverdi 

bia Nuracada:  obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Sant’Efisio (già previsto)

via Sant’Efisio:  obbligo di arresto STOP all’intersezione con viale Cimitero (già previsto). 

b) Regolamentazione della sosta.

Nella via Monteverdi, tratto compreso tra via Verdi e la via  Tchaikovski, si propone la sosta a
pettine nel lato sinistro – medesima direzione di marcia – e divieto di sosta nel lato destro, nel
tratto  compreso  tra  la  via  Verdi  e  la  via  Bellini  (è  infatti  presente  una leggera curva e  un
restringimento della carreggiata). 

Verificato che la via Monteverdi, nel tratto compreso tra via Bellini e viale Cimitero, è una strada
rettilinea  con  larghezza  ampia  si  propone  la  sosta  ambo  i  lati  parallelamente  al  senso  di
marcia.”;

CONSIDERATO opportuno accogliere la proposta di regolamentazione della viabilità pervenuta
dal Comando della Polizia Locale al fine di garantire la sicurezza della circolazione veicolare e
pedonale e darne attuazione con espresso provvedimento ai sensi dell’art 7 del Nuovo Codice
della strada; 

VISTO l’ articolo 7 del Nuovo Codice della Strada;

ORDINA

la seguente regolamentazione della viabilità e delle soste dei veicoli nella via Monteverdi e via
San Efisio: 

a) Regolamentazione delle intersezioni

via Monteverdi: strada con diritto di precedenza con termine – obbligo di arresto STOP – alle
intersezioni con la via  Verdi e il viale Cimitero

via Tchaikovski: obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Monteverdi 

via Bellini: obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Monteverdi

via Calasanzio: obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Monteverdi 

via della Croce: obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Monteverdi



viale Cimitero: obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Monteverdi in entrambi i sensi di
marcia

bia Nuracada:  obbligo di arresto STOP all’intersezione con via Sant’Efisio 

via Sant’Efisio:  obbligo di arresto STOP all’intersezione con viale del Cimitero

b) Regolamentazione della sosta.

-  nella  via  Monteverdi,  nel  tratto  compreso  tra  via  Verdi  e  la  via   Tchaikovski,   medesima
direzione di marcia: 

la sosta dei veicoli a pettine nel lato sinistro;

l’istituzione del divieto di sosta 0-24 nel lato destro, nel tratto compreso tra la via Verdi e la via
Bellini;

- nella via Monteverdi, nel tratto compreso tra via Bellini e viale Cimitero:

la sosta dei veicoli ambo i lati parallelamente al senso di marcia;

DISPONE

- la revoca dei precedenti provvedimenti in costrasto con la presente Ordinanza;

- l’entrata in vigore del presente provvedimento con l’apposizione della prescritta segnaletica
stradale;

DEMANDA

agli Ufficiali  e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

AVVERTE

- che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto al pagamento delle
sanzioni pecuniarie previste dal Codice della Strada, ivi compresa la sanzione accessoria della
rimozione forzata.

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro  60  giorni  dall'adozione  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ai  sensi
dell'articolo 37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30
aprile 1992, numero 285 e successive modifiche e integrazioni,  da presentarsi con le
formalità  prescritte  dall'articolo  74  del  Regolamento  di  Esecuzione  al  Codice  della
Strada,  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  Dicembre  1992
numero 495 e successive modifiche e integrazioni, per la segnaletica;

– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi
del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

La presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e sito internet del Comune per darne massima diffusione;

– trasmessa alla Prefettura di Cagliari, al Comando Polizia Locale e ai Carabinieri di Sestu
per competenza.

      LA SINDACA
       DOTTORESSA MARIA PAOLA SECCI


